1

附錄附錄附錄附錄

广东省国家税务局关于企业所得税减免税备案问题的公告广东省国家税务局关于企业所得税减免税备案问题的公告广东省国家税务局关于企业所得税减免税备案问题的公告广东省国家税务局关于企业所得税减免税备案问题的公告

广东省国家税务局公告 2013 年第 4 号

根据《国家税务总局关于企业所得税减免税管理问题的通知》（国税发〔2008〕

111 号）、《国家税务总局关于企业所得税税收优惠管理问题的补充通知》（国税

函〔2009〕255 号）和《国家税务总局关于印发〈税收减免管理办法（试行）〉的

通知》（国税发〔2005〕129 号）的规定，现对实行备案管理的企业所得税减免优

惠项目的备案方式及报送资料公告如下：

一、实行简易备案管理的企业所得税减免优惠项目

实行简易备案管理的企业所得税减免优惠项目，由纳税人在汇算清缴结束前

（包括预缴期，另有规定的除外）按下述规定报送相应的资料，税务机关受理后，

纳税人即可享受该企业所得税减免优惠，其他与享受优惠项目相关的资料，由纳税

人留存备查。

1．债券利息收入（国债、地方政府债券、铁路建设债券）（《中华人民共和

国企业所得税法》（以下简称企业所得税法）第二十六条第一款、《财政部国家税

务总局关于地方政府债券利息免征所得税问题的通知》（财税〔2013〕5 号）、《财

政部国家税务总局关于铁路建设债券利息收入企业所得税政策的通知》（财税〔2011〕

99 号）

报备资料：

（1）企业所得税减免优惠备案表（附件 1）；

（2）债券利息收入情况表（附件 2）。

2．符合条件的居民企业之间的股息、红利等权益性投资收益（企业所得税法

第二十六条第二款）

报备资料：

（1）企业所得税减免优惠备案表；

（2）投资收益、应收股利科目明细账及汇总表复印件；

（3）被投资企业做出利润分配决定的董事会决议、公告等利润分配相关证明

材料。

3．符合条件的非营利组织的收入（企业所得税法第二十六条第四款）

报备资料：

（1）企业所得税减免优惠备案表；

（2）加盖公章的登记设立证书复印件；

（3）认定单位出具的非营利组织的认定文件复印件。

4．国家规划布局内的重点软件企业和集成电路设计企业（《财政部国家税务

总局关于进一步鼓励软件产业和集成电路产业发展企业所得税政策的通知》财税

〔2012〕27 号第四条）

 2

符合规定条件的企业，应在年度终了之日起 4 个月内，提供以下报备资料：

（1）企业所得税减免优惠备案表；

（2）有权部门公布的国家规划布局内的重点软件企业或集成电路设计企业名

单文件和证书复印件。

5.证券投资基金从证券市场取得收入、证券投资基金管理人运用基金买卖股

票、债券的差价收入、投资者从证券投资基金分配中取得的收入（《财政部、国家

税务总局关于企业所得税若干优惠政策的通知》财税〔2008〕1 号第二条第（一）、

（三）、（二）款）

报备资料：

（1）企业所得税减免优惠备案表；

（2）证券投资基金相关收入情况表（附件 3）；

（3）证券投资基金从证券市场取得收入、证券投资基金管理人运用基金买卖

股票、债券的差价收入，需提供证监会批准基金设立文件复印件；

（4）投资者从证券投资基金分配中取得的收入，需提供从证券投资基金分配

中取得的收入的证明材料。

6．经营性文化事业单位转制为企业（《财政部国家税务总局关于文化体制改

革中经营性文化事业单位转制为企业的若干税收优惠政策的通知》财税〔2009〕34

号第一条）

报备资料：

（1）企业所得税减免优惠备案表；

（2）有权部门公布的转制文化企业名单文件复印件。

7. 金融机构农户小额贷款的利息收入（《财政部国家税务总局关于农村金融有

关税收政策的通知》财税〔2010〕4 号第二条）

报备资料：

（1）企业所得税减免优惠备案表；

（2）金融机构向农户发放小额贷款利息收入明细账及汇总表复印件。

8. 保险公司为种植业、养殖业提供保险业务取得的保费收入（《财政部国家税

务总局关于农村金融有关税收政策的通知》财税〔2010〕4 号第四条）

报备资料：

（1）企业所得税减免优惠备案表；

（2）保险公司为种植业、养殖业提供保险业务取得的保费收入明细账及汇总

表复印件。

9. 技术先进型服务企业（《财政部国家税务总局 商务部 科技部 国家发展改

革委关于技术先进型服务企业有关企业所得税政策问题的通知》财税〔2010〕65 号）

报备资料：

（1）企业所得税减免优惠备案表；

（2）技术先进型服务企业的认定文件和认定证书复印件。

二、实行登记备案管理的企业所得税减免优惠项目

 3

实行登记备案管理的企业所得税减免优惠项目，由纳税人按下述规定报送相应

的资料，主管税务机关在 7 个工作日内完成登记备案工作，并告知纳税人。具体包

括可在预缴期登记备案和汇算清缴期登记备案两种情形：

（一）可在预缴期登记备案的企业所得税减免优惠项目

纳税人可在预缴期登记备案的企业所得税减免优惠项目，在预缴期间（另有规

定的除外）向主管税务机关提交下述规定的预缴期报备资料，主管税务机关受理

后，纳税人在预缴企业所得税时即可享受该企业所得税减免优惠；年度汇算清缴期

间，纳税人应按下述规定提交汇算清缴期补充报备资料报主管税务机关备案，主管

税务机关接到纳税人备案资料后，在 7 个工作日内完成登记备案工作，并告知纳税

人执行。纳税人在预缴期能够核算出减免税优惠金额的，可在预缴期享受上述减免

优惠，否则应在汇算清缴期进行备案后享受该项减免优惠。

1．从事农、林、牧、渔业项目所得（企业所得税法第二十七条第一款，《国

家税务总局关于实施农林 牧 渔业项目企业所得税优惠问题的公告》国家税务总局

公告 2011 年第 48 号）

预缴期报备资料：

（1）企业所得税减免优惠备案表；

（2）企业经营项目说明材料。

汇算清缴期补充报备资料：

农、林、牧、渔业或农产品初加工项目核算情况表（附件 4、附件 5）

2．从事国家重点扶持的公共基础设施项目投资经营所得（企业所得税法第二

十七条第二款）

预缴期报备资料：

纳税人应在取得第一笔主营业务收入后十五日内向税务机关报送以下资料：

（1）企业所得税减免优惠备案表；

（2）有关部门批准该项目文件复印件；

（3）该项目完工验收报告复印件；

（4）该项目投资额验资报告复印件；

（5）该项目取得第一笔生产经营收入的原始凭证、记账凭证、明细账等复印

件；

（6）从事国家重点扶持的公共基础设施项目情况说明材料。

汇算清缴期补充报备资料：

国家重点扶持的公共基础设施项目核算情况表（附件 6）

3．从事符合条件的环境保护、节能节水项目的所得（企业所得税法第二十七

条第三款）

预缴期报备资料：

（1）企业所得税减免优惠备案表；

（2）项目取得第一笔生产经营收入的原始凭证、记账凭证、明细账等复印件；

（3）从事符合条件的环境保护、节能节水项目情况说明材料。

 4

汇算清缴期补充报备资料：

环境保护、节能节水项目核算情况表（附件 7）

4．符合条件的小型微利企业（企业所得税法第二十八条第一款、《财政部国

家税务总局关于小型微利企业所得税优惠政策有关问题的通知》财税〔2011〕117

号）

预缴期报备资料：

企业所得税减免优惠备案表

汇算清缴期补充报备资料：

小型微利企业情况表（附件 8）

5．需要国家重点扶持的高新技术企业（企业所得税法第二十八条第二款）

预缴期报备资料：

（1）企业所得税减免优惠备案表；

（2）高新技术企业认定文件和认定证书复印件。

汇算清缴期补充报备资料：

（1）产品（服务）属于《国家重点支持的高新技术领域》规定的范围的说明；

（2）企业年度研究开发费用结构明细表（附件 9）；

（3）企业当年高新技术产品（服务）收入占企业总收入的比例说明；

（4）企业具有大学专科以上学历的科技人员占企业当年职工总数的比例说

明、研发人员占企业当年职工总数的比例说明。

6.固定资产、无形资产加速折旧或摊销（企业所得税法第三十二条、《财政部

国家税务总局关于进一步鼓励软件产业和集成电路产业发展企业所得税政策的通

知》财税〔2012〕27 号第七条、第八条）

预缴期报备资料：

纳税人确需对固定资产采取缩短折旧年限或者加速折旧方法的，应在取得该固

定资产后一个月内，向主管税务机关报送以下资料：

（1）企业所得税减免优惠备案表；

（2）固定资产的功能、预计使用年限短于《企业所得税法实施条例》规定计

算折旧的最低年限的理由、证明资料及有关情况的说明；

(3)被替代的旧固定资产的功能、使用及处置等情况的说明；

(4)固定资产加速折旧拟采用的方法和折旧额的说明。

汇算清缴期补充报备资料：

固定资产、无形资产加速折旧或摊销情况表（附件 10）

7．企业综合利用资源（企业所得税法第三十三条）

预缴期报备资料：

（1）企业所得税减免优惠备案表；

（2）资源综合利用认定文件和认定证书复印件；

（3）资源综合利用情况说明材料。

汇算清缴期补充报备资料：

 5

资源综合利用项目核算情况表（附件 11）

8．集成电路生产企业、新办的集成电路设计企业和符合条件的软件企业、动

漫企业（《财政部国家税务总局关于进一步鼓励软件产业和集成电路产业发展企业

所得税政策的通知》财税〔2012〕27 号第一、二、三条，《财政部 国家税务总局

关于扶持动漫产业发展有关税收政策问题的通知》财税〔2009〕65 号第二条）

预缴期报备资料：

（1）企业所得税减免优惠备案表；

（2）集成电路生产企业、集成电路设计企业和软件企业提供认定文件和认定

证书复印件及年审证明复印件；

（3）动漫企业提供动漫企业认定文件和证书复印件。

汇算清缴期补充报备资料：集成电路生产企业、集成电路设计企业、软件企业

及动漫企业情况表（附件 12）

9．实施 CDM 项目所得（《财政部 国家税务总局关于中国清洁发展机制基金

及清洁发展机制项目实施企业有关企业所得税政策问题的通知》财税〔2009〕30 号

第二条第（二）点）

预缴期报备资料：

（1）企业所得税减免优惠备案表；

（2）CDM 项目实施情况说明；

（3）对 HFC 和 PFC 类 CDM 项目，其将温室气体减排量转让收入的 65%上缴

给国家的证明材料；对 N2O 类 CDM 项目，其将温室气体减排量转让收入的 30%上

缴给国家的证明材料。

汇算清缴期补充报备资料：

CDM 项目核算情况表（附件 13）

10．节能服务公司实施合同能源管理项目所得（《财政部国家税务总局关于促

进节能服务产业发展增值税营业税和企业所得税政策问题的通知》财税〔2010〕110

号第二条）

预缴期报备资料：

（1）企业所得税减免优惠备案表；

（2）节能服务公司法人资格、注册资金、专职技术及合同能源管理人员配置、

单独提供用能状况诊断、节能项目设计等服务的说明和证明材料；

（3）项目取得第一笔生产经营收入的原始凭证、记账凭证、明细账复印件；

（4）节能服务公司实施合同能源管理项目相关技术符合国家质量监督检验检

疫总局和国家标准化管理委员会发布的《合同能源管理技术通则》（GB/T24915－

2010）规定技术要求的说明或证明材料；

（5）节能服务公司与用能企业签订的《节能效益分享型》合同复印件；

（6）实施合同能源管理项目符合《环境保护节能节水项目企业所得税优惠目

录》（财税〔2009〕166 号）规定项目和条件的说明或证明材料；

 6

（7）节能服务公司投资额不低于实施合同能源管理项目投资总额的 70%的证

明材料。

汇算清缴期补充报备资料：

节能服务公司实施合同能源管理项目核算情况表（附件 14）

11．横琴税收优惠政策（《国务院关于横琴开发有关政策的批复》国函〔2011〕

85 号）

预缴期报备资料：

（1）企业所得税减免优惠备案表；

（2）税务机关要求报备的资料。

汇算清缴期报备资料：

税务机关要求报备的资料。

（二）汇算清缴期登记备案管理的企业所得税优惠项目

纳税人汇算清缴期登记备案的企业所得税减免优惠项目，应在汇算清缴期间向

主管税务机关提交下述规定的资料，主管税务机关在 7 个工作日内完成登记备案工

作，并告知纳税人。

1．符合条件的技术转让所得（企业所得税法第二十七条第四款）

汇算清缴期报备资料：

（1）企业发生境内技术转让，向主管税务机关备案时应报送以下资料：

①企业所得税减免优惠备案表；

②技术转让合同（副本）；

③省级以上科技部门出具的技术合同登记证明；

④技术转让所得归集、分摊、计算情况表（附件 15）；

⑤实际缴纳相关税费的证明资料；

⑥省级以上（含省级）科技部门审批证明（涉及财政经费支持产生技术的转让）

（财税〔2010〕111 号）。

（2）企业向境外转让技术，向主管税务机关备案时应报送以下资料：

①企业所得税减免优惠备案表；

②技术出口合同（副本）；

③省级以上商务部门出具的技术出口合同登记证书或技术出口许可证；

④技术出口合同数据表；

⑤技术转让所得归集、分摊、计算情况表（附件 15）；

⑥实际缴纳相关税费的证明资料；

⑦省级以上(含省级)科技部门审批证明（涉及财政经费支持产生技术的转让）

（财税〔2010〕111 号）。

2．开发新技术、新产品、新工艺发生的研究开发费用（企业所得税法第三十

条第一款）

汇算清缴期报备资料：

（1）企业所得税减免优惠备案表；

 7

（2）自主、委托、合作研究开发项目计划书和研究开发费预算；

（3）自主、委托、合作研究开发专门机构或项目组的编制情况和专业人员名

单；

（4）自主、委托、合作研究开发项目当年研究开发费用发生情况归集表（附

件 16）；

（5）企业总经理办公会或董事会关于自主、委托、合作研究开发项目立项的

决议文件；

（6）委托、合作研究开发项目的合同或协议；

（7）研究开发项目的效用情况说明、研究成果报告及核算情况说明；

（8）无形资产成本核算说明（仅适用新技术、新产品、新工艺发生的研究开

发费用形成无形资产情形）。

3．安置残疾人员及国家鼓励安置的其他就业人员所支付的工资（企业所得税

法第三十条第二款）

汇算清缴期报备资料：

（1）企业所得税减免优惠备案表；

（2）在职残疾人员或国家鼓励安置的其他就业人员工资表；

（3）为残疾职工或国家鼓励安置的其他就业人员购买社保的资料；

（4）残疾人员证明或国家鼓励安置的其他就业人员的身份证明复印件；

（5）纳税人与残疾人或国家鼓励安置的其他就业人员签订的劳动合同或服务

协议（副本）；

（6）具备安置残疾人员上岗工作的基本设施情况的说明。

4．创业投资企业（企业所得税法第三十一条）

汇算清缴期报备资料：

（1）企业所得税减免优惠备案表；

（2）经备案管理部门核实后出具的年检合格通知书复印件；

（3）关于创业投资企业投资运作情况的说明；

（4）中小高新技术企业投资合同或章程的复印件、实际所投资金验资报告等

相关材料；

（5）中小高新技术企业基本情况〔包括企业职工人数、年销售（营业）额、

资产总额等〕说明；

（6）由省高新技术企业认定管理机构出具的中小高新技术企业有效的高新技

术企业证书复印件。

5．企业购置专用设备税额抵免（企业所得税法第三十四条）

汇算清缴期报备资料：

（1）企业所得税减免优惠备案表；

（2）加盖企业公章的所购置相关设备的支付凭证、发票、合同等资料复印件；

（3）购置设备所需资金来源说明和相关的原始凭证、记账凭证、明细账等复

印件；

 8

（4）购置的环境保护、节能节水、安全生产等专用设备投资抵免情况表（附

件 17、附件 18、附件 19）。

6.生产和装配伤残人员专门用品企业（《财政部国家税务总局 民政部关于生产

和装配伤残人员专门用品企业免征企业所得税的通知》财税〔2011〕81 号）

纳税人应在年度终了 4 个月内向税务机关报送：

（1）企业所得税减免备案表；

（2）从事生产和装配伤残人员专门用品企业情况说明；

（3）伤残人员专门用品制作师名册、《执业资格证书》（复印件），以及申

请前年度制作师《执业资格证书》检查合格证明；

（4）收入明细资料。

三、减免优惠期限超过一年的，纳税人可在首次享受该项优惠的年度一次性提

交《企业所得税减免优惠备案表》以及相关备案资料，但本通知规定应在汇算清缴

期补充报备资料的，纳税人应于每年年度汇算清缴期结束前提交。纳税人减免优惠

的条件发生变化，已不符合税收减免优惠条件的，应在发生变化之日起 15 个工作

日内向主管税务机关报告，主管税务机关受理后认为不符合减免优惠条件的，应停

止纳税人享受该项税收优惠，并告知纳税人。

四、纳税人在同一纳税年度内享受多项优惠的，应按优惠项目分别备案。

五、纳税人应按本公告要求，提供符合税收法规规定的、真实、可靠、完整的

数据和资料；未按规定向主管税务机关备案的，不得享受该项企业所得税减免优惠。

六、凡纳税人提供资料不齐全的，税务机关应一次性告知纳税人。

七、税务机关应按本公告要求受理备案，并做好税收优惠备案项目的后续管理

工作。

八、各市级国税局可根据实际情况，本着合法、便利的原则，对纳税人备案的

方式、报送的资料进行统一补充、细化。

九、本通知自 2013 年预缴企业所得税起执行。2012 年度企业所得税汇算清缴

事项仍按原粤国税发〔2010〕3 号规定执行。

特此公告。

附件:1.企业所得税减免优惠备案表

2.债券利息收入情况表

3.证券投资基金相关收入情况表

4.农、林、牧、渔业项目核算情况表

5.农产品初加工项目核算情况表

6.国家重点扶持的公共基础设施项目核算情况表                (略)

7.环境保护、节能节水项目核算情况表

8.小型微利企业情况表

9.企业年度研究开发费用结构明细表

10.固定资产、无形资产加速折旧或摊销情况表

11.资源综合利用项目核算情况表

 9

12.集成电路生产企业、集成电路设计企业、软件企业及动漫企业情况表

13.CDM 项目核算情况表

14.节能服务公司实施合同能源管理项目核算情况表

15.技术转让所得归集、分摊、计算情况表

16.自主、委托、合作研究开发项目当年研究开发费用发生情况归集表     (略)

17.购置的环境保护专用设备投资抵免情况表

18.购置的节能节水专用设备投资抵免情况表

19.购置的安全生产专用设备投资抵免情况表

                                                                                                            广东省国家税务局

                                                                                                              2013 年 4 月 1 日

資料來源: 廣東省國家税務局網站

http://portal.gd-n-tax.gov.cn/policy/jsp/content_show.jsp?contentId=5F6F91802F6D2E822DE

CFD9D6DFBA27A